
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  9  DEL 28/02/2023  

OGGETTO:  “REGOLAMENTO  DI  GESTIONE AL FINE  DI  DISCIPLINARE LE  MODALITÀ DI  ISCRIZIONE AGLI
ELENCHI  DEGLI  AMMINISTRATORI  DI  SOSTEGNO  DELL’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO”  E  “AVVISO
PUBBLICO  PER L’ISTITUZIONE  DEGLI  ELENCHI  DI  PERSONE DISPONIBILI  ALL’ISCRIZIONE  NEGLI  ELENCHI
DEGLI AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO” E RELATIVA MODULISTICA.
PRESA D’ATTO

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 28  (ventotto)  del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

Viste
- la legge n. 6/2004 (“Introduzione al libro primo, titolo XII, del Codice Civile del capo I, relativo all’istitu-

zione dell’amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427 e 429
del codice civile in materia di interdizione e di inabilitazione, nonché relativo alle norme di attuazione,
di coordinamento e finali”);

- la legge regionale n. 18/2020 (“Disposizioni per la promozione della figura dell’amministratore di soste-
gno di cui alla legge 9 gennaio 2004, n. 6”);



Dato atto che la suddetta legge regionale n. 18/2020 prevede espressamente che la Giunta Regionale, con
deliberazione da approvare entro sei mesi dall’entrata in vigore della stessa, disciplini:
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, le modalità di erogazione delle risorse alle aziende unità sanitarie locali,

per la realizzazione delle attività formative e di aggiornamento sull’istituto dell’amministrazione di so -
stegno;

- ai sensi dell’art. 34, comma 3, le modalità per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi istituiti
dalle aziende unità sanitarie locali, ai quali possono iscriversi le persone disponibili ad assumere l’inca-
rico di amministratore di sostegno;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 23 novembre 2020, n. 1452, con la quale, in coerenza con le
finalità  e  mediante  gli  adempimenti  stabiliti  dalla  sopracitata  legge  regionale  n.  18/2020,  sono  state
approvate le “Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 - Disposizioni per
la promozione della figura dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004”;

Dato atto che tali linee di indirizzo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1452/2020 definiscono
i seguenti aspetti applicativi e adempimenti:
- modalità di erogazione delle risorse alle Aziende USL per lo svolgimento della formazione a esse de -

mandata, secondo quanto previsto dagli artt. 3 e 7 della legge regionale n. 18/2020;
- modalità relative all’istituzione, alla gestione e all’aggiornamento dell’elenco da fornire agli Uffici dei

Giudici Tutelari, ai quali possono iscriversi persone, associazioni o fondazioni disponibili ad assumere
l’incarico di amministratore di sostegno, in ossequio a quanto stabilito rispettivamente dall’art. 3, com -
ma 3, e dall’art. 4, comma 1, della legge regionale n. 18/2020;

- monitoraggio degli interventi promossi e realizzati dalle Azienda USL diretto a consentire il tracciamen-
to degli interventi attuativi richiesti dall’art. 6 della medesima legge regionale n. 18/2020;

- promozione, in collaborazione con le Società della Salute, di sportelli informativi finalizzati a fornire
orientamento e consulenza sull'istituto dell'amministrazione di sostegno, anche attraverso la produzio-
ne e diffusione di materiale informativo di cui all’art. 5 della legge regionale n. 18/2020;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1134/2021 con la
quale:
- è stata recepita la deliberazione della Giunta Regionale n. 1452/2020 e il relativo finanziamento asse-

gnato con la stessa deliberazione all’Azienda USL Toscana Centro, pari a € 53.620,00 per l’annualità
2020 e a € 53.620,00 per l’annualità 2021;

- è stato dato mandato al Dipartimento Servizi Sociali di attuare, in collaborazione con le Società della
Salute e avvalendosi del supporto di ANCI Federsanità, il progetto per la gestione complessiva del per -
corso sull’amministrazione di sostegno (comprendente attività formative, di aggiornamento e imple-
mentazione di un sistema di rete di supporto all’alimentazione degli elenchi) attraverso la partecipazio-
ne degli attori sia sotto il profilo istituzionale (Tribunali, Società della Salute, Ordini professionali, ecc.),
che sotto quello del concreto supporto operativo alla realizzazione delle azioni progettuali, a partire
dalle collaborazioni già attivate nell’ambito della sperimentazione del percorso formativo avviata nei
territori afferenti il Tribunale di Firenze;

Preso atto della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 180/2023 con la
quale è stato approvato il  “Regolamento di gestione al fine di disciplinare le modalità di iscrizione agli
elenchi degli amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro” (allegato “A” al presente atto),
nonché l’“Avviso pubblico per l’istituzione degli elenchi di persone disponibili all’iscrizione negli elenchi degli
amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro”  (allegato “B” al presente atto) e la relativa
modulistica per la formulazione della domanda di amministratore di sostegno (allegato “C” al presente
atto);

Preso  atto che  il  succitato  Regolamento  disciplina  le  modalità  di  iscrizione  negli  elenchi  da  parte  dei
professionisti, dei cittadini, delle associazioni e delle fondazioni operanti nel sistema sociale e sociosanitario
integrato, nonché le modalità di gestione, aggiornamento e trasmissione degli stessi ai Tribunali competenti
territorialmente e alle Società della Salute dell'Azienda USL Toscana Centro;



DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  prendere  atto  della  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.
180/2023 con la quale è stato approvato il “Regolamento di gestione al fine di disciplinare le modalità
di iscrizione agli elenchi degli amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro”  (allegato
“A” al presente atto),  nonché l’“Avviso pubblico per l’istituzione degli  elenchi di persone disponibili
all’iscrizione negli elenchi degli amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro”  (allegato
“B” al presente atto) e la relativa modulistica per la formulazione della domanda di amministratore di
sostegno (allegato “C” al presente atto);

2. di prendere atto altresì che il succitato Regolamento disciplina le modalità di iscrizione negli elenchi da
parte di professionisti, cittadini, associazioni e fondazioni operanti nel sistema sociale e sociosanitario
integrato, nonché le modalità di gestione, aggiornamento e trasmissione degli stessi ai Tribunali com-
petenti territorialmente e alle Società della Salute dell'Azienda USL Toscana Centro.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


